Cum esset autem adhuc infans Timotheus, et a
matre Eunice (1) institueretur, gentiliū et Judæo-
rum errorem simul ex æquo declinavit: et tunc ac-
celit ad Paulum, præclaram Ecclesiæ tubam, simul
cum Barnaba Christi discipulo et apostolo, sicut di-
vinus Lucas dicit in Actis ¹; cum is venisset in Ly-
caoniam, quæ est finitima quidem Iconio et Derbæ,
ex Pauli vero adventu magnum erat consecuta mi-
raculum, et claudum ab ipso ortu (O divinam vi-
sitationem! o admirabile spectaculum!) sanum
effectum illius præsentia, et pedibus suis absque
molestia, et secure ulentem. Qui quidem eos, qui
erant in civitate, in tantam adduxit admirationem,
ut esset eis id quod factum fuerat, supra fidem, et
suos deos existimarent forma hominibus assimi-
latis obire civitatem, et eorum esse opus claudi
curationem. Postquam autem, quisnam esset,

cognoverunt, et quod Dei vivi esset potius apostolus, et horum, qui falso dicuntur, deorum adversarius, ad hoc ipsum missus, ubi ab eorum errore liberarentur homines, et quod prædicat Deum, qui non solum potest corrigere tales corporum mutilationes, sed etiam suscitare mortuos; multi ab errore deficientes accesserunt ad pietatem. Opus illius miraculi, fuerunt etiam hujus admirabilis discipuli et apostoli parentes, qui magno studio et liberalitate Paulum domi suæ acceperunt: et pietatis quidem lucem ab eo habuerunt, pium autem et Dei amantem Timotheum, veluti vicissim reddiderunt, qui erat adhuc juvenis et tener, et aptus ad suscipienda semina pietatis, quod quidem licet apertius discere ex libro Actuum apostolorum². Nam cum Paulus, inquit, obiret Lystram et Derben, erat illic discipulus quidam, nomine Timotheus, filius mulieris Judææ fidelis, patris autem gentilis. testimonium bonum reddebant, qui in Lytris erant et Iconio fratres.

III. Cum sic ergo Paulo traditus fuisset³ Timotheus, Patri spiritali filius magis proprius, quam ejus qui erat pater secundum carnem, et ex civitate una esset excessurus, ab eo circumciditur propter quosdam Judæos, quibus plena erat civitas, et omnia circumcirca: quoniam omnes sciebant illum esse natum patre gentili. Atque civitates quidem obibat Paulus seminans prædicationem, veritatemque annuntians, et omnes spiritu regenerans. Eum autem consequabatur sicut stella solem Timotheus: deductus quidem a parentibus, eorum autem cor non obscure saucians propter separationem. Quidni enim, cum essent parentes talis filii, et qui scatebat tam suavi flore virtutis? Ipse vero ex eorum sejunctione nihil visus est affici, sed quodammodo Pauli desiderio contegere suam in parentes affectionem, et ostendere id naturali necessitate longe esse valentius. Hinc in litterarum disciplina ab illo instituitur, sitque ei contubernalis, et omnino simul cum eo vivebat. Deinde ejus quoque diaconus constituitur, et ad apostolatam confirmatur, periculis atque laborum effectus socius et nihil omnino impeditus ab ætatis teneritudine, qui minus resisteret laboribus: sed generosam inducens voluntatem, quæ ætate plus poterat; adeo ut boni ejus animi et piorum operum testem ipsum habuerit magistrum, sic dicentem: Videte, ne quis ipsum contemnat⁴. Opus enim Domini operatur, sicut ego.